
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 25Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 310/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ZULMA MARIA PE-
REIRA BEZERRA, ocorrido em 25 de maio de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ZULMA MARIA PEREIRA BEZERRA, Id Funcional nº 
5834791/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia 
UCI-A2, no período de 25/05/2020 a 01/06/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 021097 01 55 2020 4 00068 159 0020259 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  27 de Maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 549634

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato  nº  066/2020
Nome: Claudete Sousa Almeida
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 04/05/2020
Término de Vínculo: 03/11/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 549779
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato  nº  068/2020
Nome: Kaio Pavane Nunes
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 04/05/2020
Término de Vínculo: 03/11/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 549787
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/330815
Ato: Contrato  nº  069/2020
Nome: Manolo Laurence Sozinho de Paula
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/330815, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
19.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 549828
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato  nº  067/2020
Nome: Jaize Lima de Lima
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 04/05/2020
Término de Vínculo: 03/11/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 549784
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato  nº  070/2020
Nome: Rodrigo Januario Jacomel
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 04/05/2020

Término de Vínculo: 03/11/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 549791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00816- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/255357 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: A.A DE SOUZA COMERCIO DE MALHAS – CNPJ 
83930537/0001-88
DO OBJETO: AQUISIÇÃO 60 UNDS DE AVENTAL EM PVC, FORRADO 0,70M 
X 1,20M
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho:10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: O valor global é de R$ 1.974,00 (UM MIL NOVECENTOS E SE-
TENTA E QUATRO REAIS) já contemplando todos os custos necessários à 
aquisição e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, 
seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir 
sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar 
qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 29/04/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
A.A DE SOUZA COMERCIO DE MALHAS- CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 549595
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE815- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/254350– DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA– CNPJ 04949905/0001-63
DO OBJETO: AQUISIÇÃO 20 UNDS PROTETOR FACIAL COM VISOR EM PO-
LIETILENO INCOLOR, REGULAGEM DE TAMANHO POR SISTEMA DE CATRA-
CA ACOPLADA A COROA
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho:10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: O valor global é de R$ 2.095,80 (DOIS MIL NOVENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)) já contemplando todos os custos necessá-
rios à aquisição e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, 
bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 29/04/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
F CARDOSO E CIA LTDA -CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 549597
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00889- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/328518 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EUROIMMUN BRASIL MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA – 
CNPJ 93741726/0001-66
DO OBJETO: AQUISIÇÃO 5 KITS TESTE COVID -19 ELISA COM 96 TESTES.
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho:10302150782930000


